
 

 
Al Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura - mediante Trattativa Diretta 
MEPA - dei servizi di progettazione del progetto “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici” 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-400. CIG Z863565129 
CUP C59J21022320006.- 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 
ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

Visto la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n° 129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 giugno 2010 che modifica il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune 
disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 
concernente il Fondo Sociale Europeo; n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali 
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; n. 1828/2006 dell’8 
dicembre 2006 della Commissione che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul 
Fondo di coesione; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

Vista la nota MIUR 31732 del 25/07/2017 avente per oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588” e i relativi allegati; 

Viste le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020, come 
allegate alla nota ministeriale 1498 del 09/02/2018 avente per oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Fondo Sociale Europeo 
e Fondo Europeo Sviluppo Regionale. Trasmissione del documento “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 
iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020””; 

Visto l’Avviso M.I. prot. n. AOODGEFID/20480 del 26/07/2021 avente per oggetto “Avviso pubblico per la realizzazione 
di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 
- Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici””; 

Vista la nota ministeriale AOODGEFID/40055 del 14/10/2021 recante l’autorizzazione del progetto 13.1.1A-FESRPON-PU-
2021-400 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” a questo Istituto Comprensivo (in atti con 
prot. n° 9257 del 25/10/2021); 

Visto il Piano triennale dell’Offerta formativa 2020/22 di questo Istituto Comprensivo come aggiornato per il corrente a.s. 
2021/22 dal Collegio dei Docenti con delibera n° 25 del 15/12/2021 e dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 74 del 
17/12/2021; 

Visto il proprio provvedimento 9388 del 27/10/2021 con cui lo scrivente si è autonominato R.U.P. del progetto 13.1.1A-
FESRPON-PU-2021-400; 





 
Visto il proprio provvedimento prot. n° 9346 del 27/10/2021 concernente l’assunzione in bilancio del finanziamento per 

l’attuazione del progetto 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-400 e avente per oggetto “Modifica al Programma Annuale 
2021 alla data del 26/10/2021 – Variazione n. 24 (Progetto 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-400 - CUP 
C59J21022320006)”; 

Considerato che il Programma Annuale di questo Istituto relativo all’a.f. 2022 è stato approvato con delibera n° 81 del Consiglio di 
Istituto in data 26/01/2022; 

Viste le delibere n° 7 del Collegio dei Docenti in data 01/09/2021 e n° 49 del Consiglio di Istituto in data 09/09/2021, recanti 
l’approvazione della candidatura di piano d’Istituto in rapporto al citato Avviso M.I. prot. n. AOODGEFID/20480 del 
26/07/2021; 

Visto il proprio avviso/circolare n° 186 del 16/02/2022 avente per oggetto “Avviso interno per l’individuazione di un 
progettista per l’attuazione del 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-400 - CUP C59J21022320006, relativo all’Avviso M.I. n° 
20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” (prot. n° 2133); 

Rilevato che il predetto avviso è andato deserto come da presa d’atto acquisita al prot. n° 2393 del 23/02/2022; 
Rilevata in mancanza di personale interno, l’esigenza di affidare a soggetto esterno munito delle competenze specifiche 

richieste dal progetto; 
Preso atto dell’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura del servizio che si intende acquisire, secondo quanto risulta 

dallo screen-shot allegato; 
Considerato che il budget finanziario autorizzato per l’attuazione del progetto 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-400 prevede l’importo 

massimo di € 4.446,00 quale corrispettivo onnicomprensivo delle attività di progettazione, corrispettivo inferiore alla 
soglia di € 40.000,00, per cui ricorrono le condizioni per procedere alla procedura di affidamento mediante Trattativa 
Diretta con un unico operatore economico nel MEPA prevista dall’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
dall’art. 44 del D.I. 129/2018; 

Ritenuto che l’operatore economico da interpellare per la Trattativa Diretta debba essere individuato, fra quelli abilitati nel 
MEPA per l’area merceologica “Servizi per il Funzionamento della P.A.”, che assicuri il tempestivo e qualificato 
servizio di progettazione richiesto, tenuto anche conto degli esigui margini di tempo a disposizione; 

tutto ciò visto, considerato e premesso, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto 
1. L’avvio del procedimento di affidamento mediante Trattativa Diretta da svolgere nel MEPA al fine di 

acquisire il servizio di progettazione esecutiva occorrente per la realizzazione del progetto 13.1.1A-
FESRPON-PU-2021-400 - CUP C59J21022320006.  

2. La Trattativa Diretta sarà inviata all’operatore economico EduConsulting s.r.l. di Roma, P. IVA 
15050081007, abilitato nel MEPA per “Servizi per il Funzionamento della P.A.”, e individuato per le ragioni 
espresse in premessa. 

 

Art. 2 – Criterio di aggiudicazione 
L’offerta, pena l’esclusione, dovrà essere conforme alle condizioni prevalenti di Trattativa Diretta e al ribasso 
dell’importo a base d’asta. 

 

Art. 3 – Importo a base d’asta 
L’importo a base d’asta per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1.1 viene determinato in € 
tremilaseicentoquarantaquattro/26 (€ 3.644,26) oltre IVA al 22%, corispondente all’importo onnicomprensivo 
di € 4.446,00 previsto per la progettazione dal budget finanziario del progetto 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-
400.  

Art. 4 – Tempi di esecuzione 
La fornitura di cui all’art. 1.1 dovrà essere completata entro 15 giorni decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario da effettuare con le modalità di cui all’art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement.  

 

Art. 5 – Allocazione delle risorse finanziarie 
L’importo per la fornitura è posto a carico del Programma Annuale a.f. 2022 di questa Istituzione scolastica. 
 

Art. 6 – Responsabile Unico del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, Responsabile 
del Procedimento è lo scrivente Dirigente Scolastico Giovangualberto Carducci. 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
dirigente scolastico Giovangualberto Carducci 

Il presente documento è firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 
  



 



 

 


		2022-02-28T14:19:10+0100
	Carducci Giovangualberto




